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Varsinais-Suomen sairaanhoi-
topiirin Turun yliopistolli-
sen keskussairaalan A-sairaa-

lassa syttyi 2.9.2011 tulipalo aikaisin 
aamulla klo 5.41.

TYKSin A-sairaalassa sijaitseva 
ensiapupoliklinikka tuhoutui pahoin 
tulipalossa ja myös sen yläpuolella 
sijaitseva päivystyslaboratorio kärsi 
pahoja vaurioita. Henkilövahingoil-
ta onneksi säästyttiin. Tulipalo tuho-
si kemian tuotantokapasiteetin koko-
naan ja solulaskennasta 2/3-osaa. 
Solulaskennan kolmesta analysaatto-
rista tuhoutui kaksi ja kemian auto-
maatiolinjasto tuhoutui kokonaan. 
Kuumuus, savu ja noki tuhosivat 
myös kaikki päivystys- ja automaa-
tiolaboratorion muutkin laitteet mm. 
veriryhmäanalysaattorit, He-tase-lait-
teet, ja hyytymisanalysaattorit, kaik-
ki reagenssit, kalusteet ja potilasasia-
kirjat. Laboratoriossa tutkittiin kaikki 
TYKSin, Turun kaupungin sairaalan 
ja Turun kaupungin ja Turun lähialu-
eiden terveyskeskusnäytteet noin 10 
000 laboratoriotutkimusta vuorokau-
dessa. 

TYKSin verikeskus sijaitsi päivys-
tyslaboratoriossa A-sairaalassa. Puna-
soluvarasto, noin 300 valmistetta saa-
tiin turvaan verikeskuksesta, mutta 
verihiutaleet jouduttiin poistamaan 
käytöstä. Kyse oli onneksi vain pie-
nestä määrästä verihiutalevalmisteita. 
Veripalvelu toimitti lisää punasoluja, 
verihiutaleita ja jääplasmavalmistei-
ta U-sairaalaan perustettuun verikes-
kukseen jo samana aamuna.

Atk-katkojen varalta TYKSLABissa  
oli tehty valmiussuunnitelmat näyt-
teiden lähettämisestä TYKSistä alue-
sairaaloihin ja tästä suunnitelmas-
ta oli suuri apu kriisitilanteessa. Val-
mius- ja pelastussuunnitelmien mer-
kitys konkretisoitui kriisitilanteessa. 
Valmiussuunnitelmaa koko labora-
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torion tuhoutumiselle ja näin suu-
relle laitekapasiteetin menetyksel-
le ei ollut; varalaitteet laitevikoja ja 
huoltoja varten olivat samassa tilas-
sa. TYKSLABin johtaja perusti heti 
tulipaloaamuna työryhmän suunnit-
telemaan tulipalon jälkeistä toimin-
taa. Työryhmässä oli edustettuina eri 
ammattiryhmiä. Työryhmä kokoon-
tui päivittäin.

Näytteitä alettiin lähettää aluesai-
raaloihin heti aamun osastokiertojen 
jälkeen. Näytteitä lähetettiin myös 
ulkopuolisiin laboratorioihin. TYK-

Sin kiireelliset laboratoriotutkimuk-
set hoidettiin vieritestilaitteilla, joi-
ta saatiin nopeasti laitetoimittajilta 
ja alueen terveyskeskuksista. Verikes-
kus toimi manuaalilaitteistolla. Näin 
suuren näytemäärän esikäsittely, pak-
kaaminen, lähettäminen ja tutkimi-
nen aluesairaaloiden analysaattoreil-
la aiheuttivat runsaasti ylitöitä. Krii-
sitilanteessa tarvitaankin koko organi-
saation osaamista ja innovatiivisuutta 
yhteisten haasteiden voittamiseksi 
ja voin sanoa olevani ylpeä henkilö-
kunnasta, joka todella antoi kaikken-
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sa tulipalon tuhoista selviytymiseen ja 
laboratoriopalvelun saamiseksi poti-
lashoidon tarpeisiin. TYKSistä hen-
kilökuntaa lähetettiin aluesairaaloi-
hin ja Turun kaupungin sairaalaan. 
Aluesairaaloiden ja Turun kaupun-
gin sairaalan henkilökunta siirtyi päi-
vä – ja kaksivuorotyöstä kolmivuoro-
työhön. Yhteishenki oli upeaa, sora-
ääniä ei kuulunut. Henkilökunta 
venyi äärimmilleen ja teki todella pit-
kiä työvuoroja ja useampi vapaapäi-
vä jäi pitämättä. Lisähenkilökuntaa 
saatiin opiskelijoista ja eläkkeellä ole-
vista hoitajista. Henkilökunnalle jär-
jestettiin sairaanhoitopiirin toimes-
ta jälkipuintitilaisuuksia välittömästi 
tulipalon jälkeen ja seuraavalla viikol-
la laboratoriolle omia jälkipuintitilai-
suuksia. 

Tiedottamisen tarve lisääntyi 
huomattavasti kriisitilanteessa. Asia-
kastiedotus keskitettiin asiakaspalve-
lusta vastaavalle apulaisylilääkärille. 
VSSHP.n intranetissä kerrottiin päi-
vittäin laboratoriotutkimusten saata-
vuus asiakkaille ja suurimmat klini-
kat kutsuttiin yhteisiin kokouksiin. 
Poikkeustilanne vaatii hyvää yhteis-
toimintaa henkilöstön kesken. Hen-
kilökunnalle tiedotettiin tilanteesta 
päivittäin pidettävässä päivystyslabo-
ratorion tiedotustilaisuudessa. Hen-
kilökunnan tiedotustilaisuuden mer-
kitys oli kaksisuuntainen; henkilö-
kunnalle kerrottiin avoimesti nykyi-
nen tilanne ja myös johto sai tietoa 
henkilökunnalta toiminnan ongel-
makohdista. Aluesairaaloihin pidet-

tiin yhteyttä päivittäin. Osastonhoi-
tajat kutsuttiin ylimääräiseen koko-
ukseen ja johto pyrki olemaan tar-
vittaessa saatavilla. Päätöksenteko on 
kriisitilanteessa nopeaa. Päätöksente-
on perusteena olevaa tietoa ei kriisiti-
lanteessa välttämättä ehditä analysoi-
maan perusteellisesti hakemalla niihin 
varmistuksia ja erilaisia näkökulmia. 
Sama kriisi voi myös näkyä eri osas-
toilla hyvinkin eritavalla.  Tilanteet 
TYKSLABissa muuttuivat päivittäin 
sitä mukaa kun korvaavaa laitekantaa 
saatiin. Aamulla annettu tieto saattoi 
muuttua iltapäivällä. 

Akuutti kriisitilanne kesti noin 3 
viikkoa, kunnes korvaavat tilat ja lai-
tekanta saatiin pystytettyä ja henkilö-
kunta perehdytettyä uusiin laitteisiin.  
Uuden laitekannan saamisessa apua 
saatiin myös muilta laboratorioilta ja 
laitetoimittajilta. Korvaavat laiterat-
kaisut suurautomaation osalta vastaa-
vat noin kolmasosaa entisten laittei-
den kapasiteetistä ja TYKSissä tutki-
taan nyt vain sairaalan omat näytteet. 
Analytiikan keskittäminen purettiin 
Turusta ja Turun kaupungin sairaa-
laan laboratorioon palautettiin analy-
tiikkaa. Turun alueen terveyskeskus-
ten näytteet tutkitaan Salossa. Uusia 
suurautomaatteja joudutaan odotta-
maan ensi kevääseen, vaikka niiden 
hankinta käynnistettiin heti palon 
jälkeen.

Yhteistyö näkyi myös TYKSin 
sisällä, kuvantamiskeskus tiivisti toi-
mintojaan ja antoi laboratorion käyt-
töön tilojaan. Korvaavat tilat sijait-

sevat kahdessa eri kerroksessa ja ovat 
ahtaat. Tilanahtaus helpottuu lopulli-
sesti vasta keväällä 2013, jolloin TYK-
Sin uudisrakennus valmistuu.

Kriisi paljastaa organisaation joh-
tamiskulttuurin paremmin kuin 
mikään muu tilanne. Onnistuneen 
kriisijohtamisen perusteet kuiten-
kin luodaan arkipäivässä, rutiinitilan-
teissa hyvällä henkilöstöjohtamisella 
ja ennakoivalla toiminnalla. Kriisis-
tä voidaan myös oppia analysoimal-
la tehtyjä toimenpiteitä ja tällä kehi-
tystyöllä saavuttaa entistä paremmat 
mahdollisuudet toimia tulevaisuudes-
sa. Poikkeustilanne ei ole vielä täysin 
tasoittunut TYKSLABissa. Päivystys-
laboratorion prosesseissa ja tilajärjes-
telyissä on vielä kehitettävää. Palau-
tetta klinikoilta on kerätty ja toiminta 
koettiin olosuhteisiin nähden hyväk-
si. Kiitosta saatiin hyvästä tiedottami-
sesta. Ylemmän ammattikorkeakou-
lun opinnäytetyö on tekeillä tulipalon 
aikaisesta toiminnasta hoitohenkilös-
tön ja lähijohtajien näkökulmasta.
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